

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Γ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 34 — ΔΕΚΕΜΒΡΗΣ 1986, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

ΝΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ Α' ΤΑΞΗ ΛΥΚΕΙΟΥ ΣΤΙΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Οι Πρόεδροι των γύρω Κοινοτήτων, ο Πρόεδρος της Κοινοτικής Επιτροπής Παιδείας, ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Γυμνασίου Μηλιωτάδων και οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι της περιοχής, απέστειλαν προς το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων υπόμνημα με το οποίο ζητούν να λειτουργήσει στις Μηλιωτάδες Α' τάξη Λυκείου για το σχολ. έτος 1987 - 88.

Το σχετικό υπόμνημα έχει ως εξής:

Θέμα: Λειτουργία Λυκειακής τάξης.

Σας παρακαλούμε να ενεργήσετε για να λειτουργήσει στους Μηλιωτάδες η πρώτη (Α') τάξη Λυκείου, σύμφωνα με το Ν. 1566/85, για τους παρακάτω λόγους:

1) Στο Γυμνάσιο φοιτούν σήμερα (44) μαθητές και στην (Γ') Γυμνασίου (14) μαθητές προερχόμενοι όλοι από τα γύρω χωριά της περιοχής.

2) Ο αριθμός των μαθητών των γύρω Δημ. Σχολείων είναι ικανοποιητικός για τη μελλοντική λειτουργία Γυμνασίου και Λυκείου.

3) Ο Σύλλογος Γονέων - Κηδεμόνων, του Γυμνασιακού Παρ)τος και του Δ.Σ., οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι και οι Κοινότητες της περιοχής Ανατολικού Ζαγορίου πήραν απόφαση να κτίσουν αίθουσα για τη λειτουργία της Πρώτης (Α') Λυκείου (όπως ακριβώς έγινε και για τη λειτουργία της Τρίτης (Γ') τάξης του Γυμνασίου).

4) Άρχισε η ανέγερση

του νέου κτιρίου του Γυμνασίου και οι αίθουσες που χρησιμοποιούσε μέχρι τώρα θα διατεθούν για τις Λυκειακές τάξεις.

5) Οι γονείς αδυνατούν να στείλουν τα παιδιά τους σε σχολεία στα Γιάννενα και αναγκάζονται ή τα παιδιά τους να σταματούν τις σπουδές τους ή οι ίδιοι να μετακομίζουν στα Γιάννενα με όλα τα προβλήματα, που ακολουθούν είτε για την περιοχή (αποδυνάμωση) είτε για τους ίδιους (ανεργία κλπ.).

6) Έτσι όμως αποδυναμώνεται και το Γυμνάσιο, γιατί οι περισσότεροι γονείς έχουν σήμερα σε όλες τις τάξεις του Γυμνασίου παιδιά (μαθητές) και θ' αναγκαστούν να τα πάρουν κι αυτά.

Η περιοχή του Ανατολικού Ζαγορίου είναι «ζωντανή» και αξίζει να δυναμωθεί — τονωθεί ακόμη περισσότερο και μ' αυτό τον τρόπο.

8) Οι Μηλιωτάδες αποτελούν συγκοινωνιακό κόμβο της περιοχής και όλοι οι επαρχιακοί δρόμοι καταλήγουν στους Μηλιωτάδες.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος
Μηλιωτάδων
ε υ χ ε τ α ι
Χαρούμενο — Ειρηνικό
Δημοουργικό
το Νέο έτος 1987

Συνέντευξη του Προέδρου της Κοινότητας

Η Συντακτική Επιτροπή του «Παλμού των Μηλιωτάδων» ζήτησε από τον Πρόεδρο της Κοινότητας Δεματίου να παραχωρήσει γραπτή συνέντευξη στην εφημερίδα μας, σχετικά με τα προβλήματα της Κοινότητας, ενόψει της ανάληψης των νέων καθηκόντων του ιδίου και του Κοινοτικού Συμβουλίου για τη νέα τετραετία. Πράγματι ο Πρόεδρος Χρήστος Παπατόλης ανταποκρίθηκε στο αίτημά μας και παραχώρησε την παρακάτω συνέντευξη

στην εφημερίδα μας. Η Συντακτική Επιτροπή ευχαριστεί τον Πρόεδρο για την παραχώρηση της Συνέντευξης, της οποίας οι ερωτήσεις καπατέθηκαν γραπτά και ο Πρόεδρος απάντησε επίσης γραπτά, γι' αυτό οι ερωτήσεις και οι απαντήσεις είναι κάπως μακροσκελείς. Η συνέντευξη έχει ως εξής:

Ερωτ. 1) Μετά τη θριαμβευτική πράγματι επανεκλογή σας στο αξίωμα του Προέδρου της Κοινότητας, ποιές (Συνέχεια στη σελ. 3)

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ — ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Στις 6 Γενάρη 1987, ημέρα Τρίτη (εορτή των Θεοφανείων) και ώρα 10,30 π.μ. θα γίνει στις Μηλιωτάδες η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης έχουν ως εξής:

1. Λογοδοσία Διοικητικού Συμβουλίου
2. Έγκριση απολογισμού και προϋπολογισμού
3. Προγραμματισμός δράσης για το 1987
4. Κάθε άλλο θέμα που θα προταθεί πριν ν' αρχίσουν οι εργασίες της Γ.Σ. και θα αποφασίσει γι' αυτή η Γ.Σ. παμφηφεί.

Πριν ν' αρχίσουν οι εργασίες της Γ.Σ. θα κοπεί η καθιερωμένη Βασιλόπιτα, θα απονεμηθούν βραβεία στους επιτυχόντες φέτος χωριανούς μας στα ΑΕΙ — ΤΕΙ και θα γίνει η ανακήρυξη των δωρητών ευεργετών.

Παρακαλούμε όλα τα μέλη του Συλλόγου να παρευρεθούν στη Γενική Συνέλευση.

Σημειώνεται ότι δε θα σταλούν ατομικές προσκλήσεις στον καθένα, αφού όλα τα μέλη λαμβάνουν την Εφημερίδα μας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η Σχολική Επιτροπή ευχαριστεί το Σύλλογό μας

Η Σχολική Επιτροπή Μηλιωτών εκφράζει τις ευχαριστίες του προς τον Σύλλογό μας για τις υπηρεσίες που προσέφερε ο Σύλλογος στα Σχολεία (Δημοτικό και Γυμνάσιο) των Μηλιωτών. Το σχετικό πρακτικό για έκφραση ευχαριστηρίων στάλθηκε από την Σχολική Επιτροπή για δημοσίευση στην εφημερίδα μας και έχει ως εξής:

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 15/14.11.86

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έκφραση ευχαριστηρίων στον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτών

Η Σχολική Επιτροπή του Δημ. Σχολείου και του Γυμνασιακού Παρρητήριου Μηλιωτών, αποτελούμενη από τους: Σιούλα Ιωάννη, Πρόεδρο, 2) Μπαζαλέκο Νικόλαο, Ταμία, 3) Τσιπύλη Οδυσσέα, Δ) ντή του Δ. Σχολείου, Γραμματέα, 4) Τσιοβίλη Δημήτριο, αναπληρωτή Δ) ντή του Γυμ)κού Παρρητήριου Μηλιωτών, 5) Τσικουρά Δημήτριο, εκπρόσωπο του Συλλόγου Γονέων και Κληρονόμων του Γυμνασιακού Παρ)τος Μηλιωτών και 6) Τσικουρά Ελένη, εκπρόσωπο των Μαθηματικών Κοινοτήτων του ανωτέρω Γυμ)κού Παρ)τος, μέλη, συνήλθε σήμερα 14 Νοεμβρίου 1986, ημέρα Παρασκευή και ώρα 5 μ.μ. σε συνεδρίαση, για να συζητήσει και αποφασίσει στο παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

«Έκφραση ευχαριστηρίων στον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτών».

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, έθεσε υπόψη των μελών της Σχολικής Επιτροπής ότι μέχρι τώρα ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών μας συμπαράσταθηκε ηθικά και υλικά προσφέροντας έτσι ανεκτίμητες υπηρεσίες στο έργο των Σχολείων μας.

Επειδή ο ανωτέρω Σύλλο-

γος με την ποικιλότροπη προσφορά του συντελεί στην αναβάθμιση της Εκπ)σης στην περιοχή μας με φυσική προέκταση και βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων αυτής.

Επειδή ακόμη τέτοιες ενέργειες πρέπει και δημόσια να επαινούνται, προτείνω να εκφράσει με απόφασή της η Σχολική Επιτροπή τις θερμές ευχαριστίες, τόσο προς το δραστήριο Προεδρείο του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών, ό-

σο και προς όλα τα άξια μέλη του και κάλεσε τη Σχολική Επιτροπή ν' αποφασίσει, σχετικά. Η Σχολική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση του Προέδρου της, την οποία χαρακτήρισε ως απόλυτα σωστή και δικαιολογημένη, γιατί πραγματικά ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών συμπαράσταθηκε ηθικά και υλικά στη λειτουργία των Σχολείων (Δημοτικού και Γυμνασίου).

Ομόφωνα αποφασίζει

1) Εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες προς το Προεδρείο και τα μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών, για την ηθική και υλική συμπαράσταση στο έργο των Σχολείων μας.

2) Η απόφαση αυτή να σταλεί στα γραφεία του Συλλόγου.

3) Να κοινοποιηθεί στο 1ο Γραφείο Πρωτοβάθμιας Εκπ)σης Ν. Ιωαννίνων.

4) Να δημοσιευθεί στο έντυπο του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών «Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

και 5) Αναθέτει τις παραπάνω ενέργειες στο Δ) ντή του 1)θ Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτών.

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΙΟΥΛΑΣ
Ο Ταμίας
ΝΙΚ. ΜΠΑΖΑΛΕΚΟΣ
Ο Γραμματέας
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΤΣΙΟΒΙΛΗΣ
Τα μέλη
1. ΔΗΜΗΤ. ΤΣΙΟΒΙΛΗΣ
2. ΔΗΜΗΤΡ. ΤΣΙΚΟΥΡΑΣ
3. ΕΛΕΝΗ ΤΣΙΚΟΥΡΑ

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ
★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ
★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - εγγύηση - φιλική τιμή

ΘΥΜΗΘΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΩΚΑ

Για απολαυστικές στιγμές

ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ
VIDEO BAR

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΧ. ΑΓΓΕΛΗ

Πυρσινέλλα 17 — Στοά Σάρκα

Ιωάννινα

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΝΗΣ 8 — ΙΛΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαχαρίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα

Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 8
Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα

Δρχ. 1.000

Διακρίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα

Τα ευνοήματα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Η Συνέντευξη του Προέδρου της Κοινότητας

(Συνέχ. από την 1η σελ.)

είναι οι άμεσες και συγκεκριμένες ενέργειες που σκοπύετε να κάνετε για την πύλη των σοβαρών προβλημάτων της Κοινότητας;

Ποιά προβλήματα θεωρείτε ότι είναι αναγκαία και χρειάζεται άμεση αντιμετώπιση; Ειδικά για τις Μηλιωτάδες που είναι ένας νέος και αναπτυσσόμενος οικισμός και ο μεγαλύτερος της Κοινότητας και του οποίου οι κάτοικοι τίμησαν το συνδυασμό σας με ένα ποσοστό πάνω από 70ο) ο τίτλο σκοπεύετε να κάνετε; ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Πρώτα απ' όλα θέλω να ευχαριστήσω τη Συντακτική Επιτροπή της εφημερίδας για τη φιλοξενία της συνέντευξης στις στήλες της και τη χαρά που μου δώσατε να γνωστοποιήσω πιο ευρύτερα τους στόχους μου και τις απόψεις μου.

Και τώρα να μπούμε στο θέμα της πρώτης ερώτησης.

Φυσικά η ερώτηση είναι μεγάλη και αν δημοσιεύατε το πρόγραμμά μου το συνδυασμού μου, ίσως δεν χρειαζόταν να απαντήσω. Θα προσπαθήσω βέβαια, με λίγα λόγια, σεβόμενος και το χώρο της εφημερίδας σας να εξηγήσω ποιά προβλήματα του χωριού χρειάζεται να αντιμετωπισθούν και ποιές άμεσες ενέργειες πρέπει να γίνουν γι' αυτά.

Πριν απ' όλα θέλω να εξηγήσω ότι οι οικονομικοί πόροι της Κοινότητας δεν είναι απεριόριστοι και εξαντλούνται εύκολα, παρότι που η κυβέρνηση της Αλλαγής έδωσε τεράστια κονδύλια στους Ο.Τ.Α. Αρκεί να σας αναφέρω ότι το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Γιαννίνων το 1981 ήταν 350 εκατομύρια και πέροι το ίδιο Πρόγραμμα προσέγγισε τα 3 δισεκατομύρια δρχ. Όπως είναι φυσικό από το ποσό αυτό, δημοκρατικά και αξιοκρατικά, πήρε και η Κοινότητά μας το μερίδιό της. Και πάλι όμως δεν είναι δυνατό να λυθούν όλα τα προβλήματα. Γι' αυτό είμαστε υποχρεωμένοι να κινούμα-

στε μέσα στα πλαίσια, που είναι δυνατό να αντιμετωπισθούν οικονομικά.

Τα σοβαρά προβλήματα που χρειάζονται άμεση αντιμετώπιση είναι τρία: Άρδευση — Υδρευση — Οδοποιία, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν υπάρχουν άλλα δευτερεύοντα και σημαντικότερα προβλήματα. Αναλυτικά τα προβλήματα και οι τρόποι αντιμετώπισής τους είναι τα εξής:

1) Για το αρδευτικό του οικισμού Μηλιωτών περάσκει η συστηματική συντήρηση που κάνουμε κάθε χρόνο, έχουμε αντικαταστήσει πολλά κατεστραμμένα σημεία και έχει βελτιωθεί σημαντικά η άρδευση από ότι στο παρελθόν. Προτείνουμε και θα προτείνουμε και πάλι να χρηματοδοτηθεί με μεγάλο ποσό το αρδευτικό για να κάνουμε ολοκληρωτική συντήρηση και επέκταση του σιμενταύλακα προς «Παναγία» και το τέρμα του «Ξηροκάμπου».

2) Για την ύδρευση του οικισμού Μηλιωτών, όπως είναι γνωστό, έχουμε ανανεώσει την όλη δομή της ύδρευσης με μια σειρά από έργα με αυτεπιστασία, μικρού κόστους αλλά μεγάλης απόδοσης: Ανακατασκευή υδρομάστευσης — κατασκευή μεγάλης δεξαμενής — ολική αντικατάσταση εσωτερικών δικτύων κλπ. Φτάσαμε στο σημείο, για πρώτη φορά, η ύδρευση στον οικισμό να είναι υπεραρκετή και να γίνεται με άψογο τρόπο. Επίσης θα αντικαταστήσουμε τον κεντρικό αγωγό, αν χρειαστεί από την πηγή μέχρι τη δεξαμενή και θα προσδώσουμε στην ανεύρεση νέων πηγών, αν χρειαστεί για τον αναπτυσσόμενο πράγματι οικισμό Μηλιωτών.

3) Άλλα έργα που αφορούν τον οικισμό Μηλιωτών δευτερεύουσας σημασίας, οποία όμως κρίνονται απαραίτητα είναι η πλατεία και το γυμναστήριο, που όπως είναι γνωστό και τα δυο αυ-

τά έργα τα αρχίσαμε και δάσουμε σαν στόχο να ολοκληρωθούν μέσα στη νέα μας τετραετία.

Φυσικά, όπως τονίζουμε και στο πρόγραμμα του συνδυασμού μας είναι έργα αντιπαραγωγικά και δεν χρηματοδοτούνται εύκολα, αλλά θα καταβάλλουμε κάθε προσπάθεια για την ολοκλήρωσή τους.

4) Επίσης τα γενικότερα σημασίας έργα, που αφορούν την ευρύτερη περιοχή, αλλά έχουν σαν έδρα τον οικισμό Μηλιωτών είναι: το Γυμνάσιο, η Αποθήκη ζωοτροφών και η ίδρυση οικιστικού κέντρου.

Όπως είναι γνωστό για το οικιστικό κέντρο δεν δικαιώθηκαν σε πρώτη φάση. Θα συνεχίσουμε όμως τους αγώνες, γιατί πιστεύουμε ότι είναι η καταλληλότερη θέση για κάτι τέτοιο. Το Γυμνάσιο έχει μεγάλη σημασία για το χωριό μας και την περιοχή μας γενικότερα που λειτουργεί σήμερα με τρεις τάξεις και από προχτές (10 Δεκεμβρίου), μετά από απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου, λειτουργεί σαν ανεξάρτητο γυμνάσιο. Όπως γνωρίζετε άρχισε η ανένερση των τριών αιθουσών, προϋπολογισμού 26 εκατομμυρίων δραχμών. Η προσπάθειά μας και ο στόχος μας είναι να ολοκληρωθούν οι τρεις αίθουσες μέσα στο 1987 — 88. Παράλληλα κάνουμε τις απαραίτητες ενέργειες για την ίδρυση Α' τάξης Λυκείου.

Για την αποθήκη ζωοτροφών η διαδικασία βρίσκεται προς το τέλος. Υπάρχουν μικρά προβλήματα, που πιστεύουμε θα ξεπεραστούν.

5) Θα κάνουμε τις απαραίτητες ενέργειες για την εδραίωση του ήδη ιδρυθέντος Κτηνιατρείου στις Μηλιωτάδες. Θα παραχωρήσουμε οικόπεδο από Κοινοτική έκταση εντός του οικισμού για την στέγαση του Κτηνιατρείου. Επίσης θα παραχωρήσουμε οικόπεδο για ανέ-

γερση Αγροτικού Ιατρείου και θα φροντίσουμε για την ανέγερσή του.

Μετά από τη σύντομη τοποθέτησή μου επάνω σε έργα που έγιναν και έργα που προβλέπονται να γίνουν τα οποία αφορούν τον οικισμό Μηλιωτών, χωρίς να αναφέρονται πολυάριθμα αλλά μικρότερης σημασίας πιστεύω ότι είναι απόλυτα δικαιολογημένο το ποσοστό 70ο) των κατοίκων, που τήρησαν το συνδυασμό μου.

Αυτό βέβαια δε σημαίνει ότι το ποσοστό ψήφων που πήραμε από κάθε οικισμό, θα μπει σαν κριτήριο και στην εκτέλεση των έργων, γιατί αυτό θα σήμαινε ότι θα πρέπει να εκτελέσουμε περισσότερα έργα στους Βοτανσαίους, που πήραμε το 90ο) των ψήφων, μετά στις Μηλιωτάδες με το 70ο) και μετά στο Δεμάτι, που πήραμε ασήμαντο ποσοστό. Εδώ δηλώνουμε και αυτή είναι και η θέση της πλειοψηφίας του Κοινοτικού Συμβουλίου, οι οποίοι και επανεκλέγησαν και αυτό σημαίνει ότι θα συνεχιστεί η πολιτική της πρώτης τετραετίας, πολιτική η οποία θα ανταποκρίνεται αντικειμενικά και με ισοτιμία σε όλους τους οικισμούς. Φυσικά βέβαια θα λαμβάνονται υπόψη και οι ανάγκες του κάθε οικισμού.

Ένα μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε είναι γενικά όλοι οι δρόμοι του χωριού. Όπως γνωρίζουμε οι αμαξωτοί δρόμοι της κοινότητας υπερβαίνουν τα 40 χιλιόμετρα. Ένα τεράστιο οδικό δίκτυο, αν κρίνεται απαραίτητο για την ύπαρξη του ίδιου του οικισμού, με τον χωριό μας και τη ζωή των κατοίκων. Κάθε χρόνο κάνουμε υπεράνθρωπες προσπάθειες για να κρατήσουμε χρήματα και από το Περιφερειακό Πρόγραμμα για τη συντήρηση του δρόμου, για

(Συνέχεια στη σελ. 4)

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίαση του, που έγινε στις 29 Νοέμβρη πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1) Καθορίζει το δικαίωμα βοσκής για το 1987 ως εξής: 16 δρχ. για κάθε μικρό ζώο και μέχρι πενήντα και πάνω από 50 μικρά ζώα 32 δρχ. το ένα. Για τα μεγάλα ζώα 35 δρχ. μέχρι 5 ζώα και πάνω από 5 70 δρχ. το ένα.

2) Επιβάλλει τα τέλη άρδευσης από το αυλάκι Ξηροκάμπου για το 1987 ως εξής: Πάγιο 104 δρχ. το στρέμμα για τα χωράφια που βρίσκονται κάτω από το αυλάκι και δεν θα αρδευτούν παρότι μπορούν (μείνουν ξηρικά). Επιβάλλει τέλος άρδευσης 1950 δρχ. το στρέμμα για τα χωράφια που θα ποτιστούν. Τα χρήματα από τα τέλη αυτά θα διατεθούν ως εξής: 261.000 για τον καθαρισμό του αυλακιού και 78.300 δρχ. για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών της Κοινότητας δηλ. συνολικά τα χρήματα που θα εισπραχθούν υπολογίζονται σε 339.300 δρχ.

3) Επιβάλλει τα τέλη υδρεύσεως (πόσιμου νερού) για το 1987 ως εξής: 200 δραχμές το πάγιο για κάθε υδρομετρητή και 5 δραχμές το κυβικό για το νερό που θα καταναλωθεί. Για τους Βουτανσαίους και Άγιο Γεώργιο που δεν υπάρχουν υδρομετρητές 200 δρχ. πάγιο ανά αρχηγό οικογενείας και 200 δρχ. για το κάθε άτομο που θα υδρευτεί.

4) Καθορίζει τα τέλη φωσμού (Κοινόχρηστων χώρων, δρόμων) για το 1987 σε 8 δρχ. το τετραγωνικό μέτρο. Με την ίδια απόφαση διαγράφει από τους βεβαιωτικούς καταλόγους της ΔΕΗ το πτηνοτροφείο του Χρήστου Παπατόλη, το οποίο φορολογούνταν τα προηγούμενα χρόνια, ενώ κανένα άλλο κτηνοτροφικό κτίριο δεν φορολογούνταν με τέλη φωτισμού.

5) Ψηφίζει πίστωση 30.000 δραχμών για εγκατάστα-

ση ηλεκτρικού ρεύματος στο Κοινοτικό Γραφείο.

6) Επιβάλλει τα τέλη χρήσεως Κοινοτικών εκτάσεων για το 1987 ως εξής: Καλλιέργησιμοι αγροί 3.000 δρχ. το στρέμμα, περιμανδρωμένα βοσκοτόπια 2000 δρχ. το στρέμμα και κοπτολειβάδια και δασοτόπια 1000 δρχ. το στρέμμα.

7) Αποδέχεται χρηματοδότηση 60.000 δρχ. από το Νομαρχιακό Ταμείο για κάλυψη λειτουργικών δαπανών των Δημοτικών Σχολείων Μηλιωτών και Βοτανσαίων.

8) Καταρτίζει το Τεχνικό Πρόγραμμα της Κοινότητας για το 1987 ως εξής: (τα ποσά έχουν προϋπολογισθεί). α) Ανακατασκευή αρδευτικού Ξηροκάμπου: 300.000 δρχ.

β) Εσωτερικό δίκτυο Βουτανσαίων - Αγίου Γεωργίου: 300.000 δρχ.

γ) Χαλικόστρωση τωπατικών δρόμων: 300.000 δρχ.

δ) Βελτίωση βατότητας δρόμου 29 χιλ. Δεμάτι: 150.000 δρχ.

ε) Συνέχιση εργασιών πλατείας Μηλιωτών: 200.000 δρχ.

στ) Καθαρισμός αγροτικών δρόμων: 200.000 δρχ.

ζ) Κατασκευή τεχνικών σιτους δρόμους της Κοινότητας 150.000 δρχ.

η) Καθαρισμός αυλακιού Ξηροκάμπου: 300.000 δρχ.

θ) Διάνοξη αγροτικών δρόμων στις θέσεις Ψωμάδια - Παναγία, Τσιουράκι, Ζιρέλι και Δεμάτι: 200.000 δρχ.

ι) Συνέχιση εργασιών γυμναστηρίου Μηλιωτών 200.000 δρχ.

ια) Συντήρηση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης: 100.000

9) Ψηφίζει πίστωση 50.000 δρχ. για συμμετοχή της Κοινότητας στο Πρόγραμμα βελτιώσεων βοσκοτόπων της ΕΟΚ για την διάνοξη 4 δρόμων προς τις αγροτικές θέσεις: Ψωμάδια, Ζηρέλι, Καλορίτσα και Λέπυανη. Στην εκτέλεση των παραπάνω έργων θα συμμετάσχει και η

Κοινότητα με ποσοστό 10%) για κάθε εκτελούμενο έργο. 11) Τροποποιεί την απόφαση για τον καθαρισμό των τελών υδρεύσεως για το 1986 ως εξής: Οι δημότες θα πληρώσουν ως τέλος ύδρευσης 5 δρχ. το κυβικό και όσο νερό κατανάλωσαν, επειδή καλύπτονται τα έξοδα που έκανε η Κοινότητα το 1986 για τα έργα ύδρευσης.

Σημείωση: Απ' ότι μάθαμε η απόφαση αυτή δεν εγκρίθηκε από τη Νομαρχία και θα ισχύσει η παλιά απόφαση.

Επανάρθωση

Στο προηγούμενο φύλλο μας δημοσιεύτηκε επιστολή του Ιωάννου Μάνθου με θέμα «παραίτηση μέλους διαχειριστικής Επιτροπής εράνου για την ανοικοδόμηση του Αγίου Γεωργίου». Από τυπογραφικό λάθος παραλείφθηκε μια παράγραφος της επιστολής, η οποία αναφέρονταν στους λόγους της παραίτησής του. Την παράγραφο αυτή δημοσιεύουμε παρακάτω και ζητάμε συγγνώμη από τον κ. Μάνθο για την παράλειψη αυτή.

«...4. Όπως και προφορικά ανέπτυξα σε σας και στα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής, στις 12 του Οκτώβρη, μέρα των Κοινοτικών εκλογών, θα παραμείνω στη Διαχειριστική Επιτροπή με τη διαβεβαίωση ότι, κάθε δαπάνη για το έργο θα γίνεται με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής και ότι ολόκληρο το χρηματικό ποσό του εράνου να κατατεθεί στην τράπεζα και στο όνομα της Επιτροπής, τόσο για την ασφάλειά του, όσο και για να μη παραμείνει τούτο νεκρό (χωρίς τόκο) μέχρι την αποπεράτωση του έργου. Η γνώμη μου έγινε δεκτή τόσο από σας, όσο και από το άλλο μέλος της Επιτροπής».

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

Ο Σύλλογός μας φέτος τύπωσε ημερολόγιο για το 1987 τύπου αντιζέντας.

Σ' αυτήν περιέχονται πολλά χρήσιμα στοιχεία για τους χωριανούς και είναι ένας χρήσιμος οδηγός για το 1987.

Αναλυτικά στην αντιζέντα μπορείτε να βρείτε χρήσιμα τηλέφωνα, Κοινοτικά τηλέφωνα και τηλέφωνα των χωριανών μας, συνοπτική ιστορία των Μηλιωτών, δραστηριότητες του Συλλόγου μας, προβλήματα του χωριού μας, χρήσιμες συμβουλές, αποσπάσματα από διάφορους ποιητές και συγγραφείς και φυσικά τον ημεροδείκτη για το 1987 με σημειωμένες τις πιο κύριες γιορτές κ.ά.

Η τιμή διάθεσης του ημερολογίου αυτού είναι 200 δρχ. Για τους χωριανούς μας στις ΗΠΑ 3 δολάρια και στη Γερμανία 6 μάρκα.

Η Συνέντευξη

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

τί τα λεφτά από το Κοινοτικό Ταμείο που δίνανε μέχρι ώρα δε φτάνουν για τη συντήρηση του μεγάλου αυτού οδικού δικτύου.

Συχνά ακούγονται ανεύθυνες κουβέντες ότι τα λεφτά που ξοδεύονται για τους δρόμους πάνε χαμένα, γιατί οι οικισμοί που εξυπηρετούν δεν έχουν βιοσιμότητα κλ.

Είναι μεγάλο λάθος να υποστηρίζεται από οποιονδήποτε κάτι τέτοιο, γιατί οι δρόμοι αυτοί εξυπηρετούν την όλη κτηνοτροφία του χωριού μας και η κτηνοτροφία θεωρείται απαραίτητο στοιχείο διαβίωσης για τους κατοίκους, για την Κοινότητα από τα έσοδα και για την εθνική οικονομία γενικότερα (ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 21 Δεκεμβρη πραγματοποιήθηκε επίσημο μνημόσυνο στη μνήμη του Χρήστου Β. Αγγέλη.

Αιώνια η μνήμη του.